

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh cao học, nghiên cứu sinh đợt 2 năm 2023

Căn cứ Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành theo Quyết định số 2592/QĐ-ĐHV ngày 02/11/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh; Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ ban hành theo Quyết định số 2596/QĐ-ĐHV ngày 02/11/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh và Đề án tuyển sinh trình độ thạc sĩ, tiến sĩ năm 2023, Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh cao học, nghiên cứu sinh (NCS) đợt 2 năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Thực hiện đúng quy chế và các văn bản hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; quy chế và đề án tuyển sinh trình độ thạc sĩ, tiến sĩ của Nhà trường.
- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu và đảm bảo chất lượng thí sinh trúng tuyển.

II. Kế hoạch và lịch trình tuyển sinh

1. Thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh, đào tạo năm 2023 của Trường.
2. Kế hoạch và lịch trình tuyển sinh: Phụ lục kèm theo.

III. Phân công tổ chức thực hiện

1. Phòng Đào tạo Sau đại học

- Là đơn vị thường trực, thường xuyên cập nhật, nghiên cứu các quy định, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.
- Phối hợp với các đơn vị hoàn thiện báo cáo và cập nhật dữ liệu vào hệ thống dữ liệu Hermis theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.
- Phối hợp với các đơn vị xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh thạc sĩ và tiến sĩ.
- Tổ chức xây dựng quy chế, đề án tuyển sinh bậc thạc sĩ, tiến sĩ, xây dựng kế hoạch, lịch trình và hướng dẫn trong suốt quá trình tuyển sinh.
- Triển khai tổ chức chấm xét tuyển sinh cao học, NCS.
- Tổng hợp dữ liệu kết quả chấm xét tuyển cao học, NCS báo cáo HĐTS.
- Tham mưu ban hành Quyết định điểm chuẩn và danh sách trúng tuyển kỳ xét tuyển.
- Thực hiện báo cáo với Bộ GD&ĐT tình hình tuyển sinh theo quy định.

2. Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến

- Chủ trì xây dựng phần mềm hỗ trợ công tác tuyển sinh thạc sĩ theo các phương thức và lịch trình xét tuyển; ban hành các hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ và lệ phí, xét tuyển, nhập học;

- Phối hợp với Phòng Đào tạo Sau đại học, Phòng Công tác chính trị - Học sinh sinh viên in giấy báo nhập học cho thí sinh trúng tuyển.

- Thực hiện các yêu cầu của Hội đồng tuyển sinh qua Phòng Đào tạo Sau đại học.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Là đơn vị chủ trì, phụ trách theo dõi các khoản thu từ tuyển sinh;

- Xây dựng mức phí và tổ chức thu phí tuyển sinh bằng chuyên khoản;

- Phối hợp với Phòng Đào tạo Sau đại học xây dựng lộ trình học phí cho đề án tuyển sinh bậc sau đại học năm 2023;

- Thẩm định kế hoạch kinh phí tuyển sinh: Tổ chức Tư vấn tuyển sinh, Tổ chức xét tuyển, nhập học, tổng kết tuyển sinh, khen thưởng; trường hợp thực tiễn phát sinh ngoài quy định hiện hành, báo cáo Hiệu trưởng quyết định.

4. Phòng Hành chính Tổng hợp, Bộ phận Truyền thông, Ban Biên tập website Trường

- Giúp Ban Giám hiệu theo dõi tiến độ công việc tuyển sinh theo kế hoạch, lịch trình;

- Tổ chức đóng dấu, ban hành và phát hành kịp thời các tài liệu theo yêu cầu của Hội đồng tuyển sinh;

- Thực hiện đăng thông báo, thông tin hướng dẫn về tuyển sinh trên công thông tin điện tử của Trường; thông tin, viết bài và đăng bài về tuyển sinh sau đại học (thạc sĩ, tiến sĩ) trên các phương tiện truyền thông của nhà Trường và các thông tin đại chúng;

- Thực hiện công tác truyền thông kịp thời.

5. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Chủ trì công tác công tác nhập học bậc thạc sĩ, gửi giấy báo cho thí sinh trúng tuyển;

- Xây dựng kế hoạch, thời khoá biểu phổ biến quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ của Bộ GDĐT và các quy định của Trường Đại học Vinh cho các tân học viên;

- Cập nhật thông tin học viên cao học nhập học lên hệ thống của Bộ GD&ĐT theo quy định;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Nhà trường (qua phòng Đào tạo Sau đại học).

6. Phòng Thanh tra – Pháp chế

- Lập kế hoạch và thực hiện thanh tra, kiểm tra toàn diện kỳ tuyển sinh;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Nhà trường.

7. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị địa điểm chấm xét tuyển thi: Phòng chấm thi, Hội đồng thi đảm bảo đủ bàn, ghế, ánh sáng, quạt, sơ đồ phòng thi.

- Vệ sinh môi trường toàn bộ khuôn viên trường, sạch, đẹp, trước, trong và sau kỳ thi.
- Phục vụ nước uống cho cán bộ tại các Hội đồng thi, Hội đồng chấm thi.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Nhà trường.

8. Trung tâm Thông tin – Thư viện Nguyễn Thúc Hào

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sử dụng và khai thác tài nguyên thư viện của Nhà trường;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Nhà trường.

9. Các trường, khoa, viện

- Các đơn vị chủ động trong công tác tư vấn tuyển sinh theo kế hoạch chung của Nhà trường;

- Giới thiệu các thành viên chấm thi, thành viên tham gia Hội đồng xét tuyển đúng thành phần và tiêu chuẩn.

- Tổ chức đón tiếp học viên, nghiên cứu sinh nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh sau đại học năm 2023, Nhà trường yêu cầu phòng Đào tạo Sau đại học, Trưởng các đoàn thể quần chúng và các đơn vị trong toàn trường thực hiện đúng tiến độ và lịch trình. Trong quá trình thực hiện, nếu có các hoạt động đột xuất, phát sinh, Trưởng các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ báo cáo cho Hội đồng tuyển sinh (qua phòng Đào tạo Sau đại học) để kịp thời giải quyết./

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH, HĐT;
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu: HCTH, SDH.



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**KẾ HOẠCH VÀ LỊCH TRÌNH CÔNG TÁC TUYỂN SINH
SAU ĐẠI HỌC NĂM 2023**

(Kèm theo kế hoạch số: 109 /KH-ĐHV của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)

TT	Nội dung triển khai	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì
I	Công tác chuẩn bị		
1	Hoạt động tư vấn tuyển sinh (Kế hoạch số 10/KH-ĐHV ngày 15/02/2023)	Từ tháng 2 - 12/2023	Ban TVTS và các đơn vị liên quan
2	Hoạt động tư vấn tuyển sinh trực tuyến (Kế hoạch số 46/KH-ĐHV ngày 19/04/2023)	Từ tháng 5 - 9/2023	Ban TVTS, Bộ phận truyền thông và các đơn vị liên quan
4	Công bố Đề án tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ năm 2023 và các thông báo liên quan trên cổng thông tin điện tử của Nhà trường	Trước ngày 28/2/2023	HĐTS và P. Đào tạo SĐH
5	Khai báo cơ sở dữ liệu HEMIS phục vụ công tác xác định chỉ tiêu tuyển sinh năm 2023	Trước ngày 31/3/2023	Các đơn vị trong trường
6	Xây dựng và công bố kế hoạch tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ đợt 2 năm 2023.	Trước ngày 16/5/2023	HĐTS và P. Đào tạo SĐH
11	Tổ chức hỗ trợ thí sinh đăng ký xét tuyển đợt 2 năm 2023 theo phương thức trực tuyến	Từ ngày 08/5/2023 đến 20/10/2023	HĐTS, Viện NC&ĐTTT, P.Đào tạo SĐH và các Khoa, viện trường.
II	Tổ chức xét tuyển NCS đợt 2		
1	Thí sinh đăng ký xét tuyển NCS đợt 2 năm 2023	Từ ngày 08/6/2023 đến ngày 15/10/2023	Thí sinh, HĐTS, P. Đào tạo SĐH
2	Tiếp nhận hồ sơ NCS đăng ký xét tuyển	Từ ngày 08/6/2023 đến ngày 15/10/2023	HĐTS và P. Đào tạo SĐH
	Tổ chức chấm xét tuyển NCS tại các tiểu ban chuyên môn	Từ ngày 25/10/2023 đến ngày 30/10/2023	HĐTS và P. Đào tạo SĐH
3	Thông báo kết quả xét tuyển NCS	Ngày 03/11/2023	HĐTS, P. Đào tạo SĐH
4	NCS trúng tuyển nhập học, học quy chế đào tạo và các quy định liên quan đến đào tạo trình độ tiến sĩ	Ngày 12/11/2023	Thí sinh, P. Đào tạo SĐH

III	Tổ chức xét tuyển thạc sĩ đợt 2		
1	Thí sinh đăng ký xét tuyển thạc sĩ đợt 2 năm 2023	Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 15/10/2023	Thí sinh, HĐTS, P. Đào tạo SDH
2	Tiếp nhận trực tuyến hồ sơ đăng ký xét tuyển đợt 2 năm 2023	Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 15/10/2023	HĐTS và P. Đào tạo SDH
3	Tổ chức học bổ túc kiến thức cho các thí sinh (thuộc diện phải học bổ túc kiến thức)	Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 13/11/2023	Thí sinh, các đơn vị chuyên môn, P. Đào tạo SDH
3	Tổ chức chấm xét tuyển tại các tiêu ban chuyên môn	Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 19/11/2023	HĐTS và P. Đào tạo SDH
4	Thông báo kết quả xét tuyển	Ngày 24/11/2023	HĐTS, P. Đào tạo SDH
5	Học viên cao học trúng tuyển nhập học, học quy chế đào tạo và các quy định liên quan đến đào tạo trình độ thạc sĩ	Ngày 29/11/2023	Học viên, P. Đào tạo SDH, P. CTCT-HSSV
IV	Tổng kết công tác tuyển sinh cao học, NCS năm 2023		
1	Hội nghị tổng kết công tác tuyển sinh sau đại học năm 2023	Trước ngày 31/12/2023	P. Đào tạo SDH
2	Trường báo cáo kết quả tuyển sinh năm 2023 cho Bộ GD&ĐT	Trước ngày 31/12/2023	P. Đào tạo SDH